
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 84 del 28-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 84 del Reg. Data 28-09-2017 Reg. Generale N. 214 

 

 
 

 

Oggetto:   Acquisto di elettrodomestici per l'arredo e messa a norma della cucina da campo - 

approvazione contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori, completa fornitura e 

installazione e liquidazione fatture. 
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 84 del 28-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

RILEVATO che il Sottoscritto con Decreto Sindacale n. 2/2017 del 12/01/2017 è stato nominato 
Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente e, pertanto, rientra nei compiti di questo Ufficio 
provvedere a far fronte all’aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza degli edifici privati per il 

ripristino dell’agibilità di piazze e strade comunali; 
PREMESSO che a seguito della forti scosse sismiche del 26 e 30 ottobre 2016 la cucina da campo 

utilizzata durante le feste paesane è stata messa a disposizione per la preparazione dei pasti per le 
persone sfollate ed ospitate nei dormitori presso la palestra comunale e la scuola media; 
 

RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio del Segretario Comunale n. 95 del 09/12/2016 relativa a 
“Sisma 2016 – Impegno di spesa per acquisto attrezzature per cucina mobile” con l’impegno di 

spesa per la messa a norma della cucina da campo, a seguito dell’autorizzazione all’acquisto rilasciata 
dalla SOI di Macerata;  
 

RILEVATO che la fornitura della cucina da campo, con la procedura della somma urgenza, ai sensi 
dell’art. 163 del d. lgs. 50/2016, è stata realizzata tramite il supporto tecnico della VAB Italia, che ha 

proceduto a redigere il progetto dei beni da acquisire e a selezionare la ditta Assitecnica Servizi s.r.l. 
per la fornitura dei beni a condizioni particolarmente vantaggiose per l’ente;  
 

CONSIDERATO che, a seguito della richiesta della regolarità contributiva, il DURC della ditta 
Assitecnica Servizi s.r.l. è risultato non regolare, per cui si è proceduto alla revoca della fornitura, ai 

sensi della normativa vigente; 
 
PRESO ATTO che, con lettera a firma del segretario comunale (prot. n. 2251 del 04.05.2017), è stata 

comunicata alla ditta Assitecnica Servizi s.r.l. la risoluzione del contratto con decadenza dalla 
fornitura e richiesta di emissione di nota di credito, a seguito della verifica del DURC irregolare; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 50 del 04/05/2017, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per “acquisto di elettrodomestici per 

l’arredo e messa a norma della cucina da campo” per un importo complessivo presunto pari ad €. 
12.000,00, I.V.A. compresa in misura di legge, così distinto: 
a.  acquisto elettrodomestici: 

 cucina a 6 fuochi  €. 3.400,00 

 cappa con motore  €. 1.600,00 

 mobiletto   €.    650,00 

 pensili (n. 2)   €.    780,00 

 lavandino   €. 1.150,00 

     sommano €.   7.580,00 
 

b.  opere da idraulico e acquisto “boiler” da lt. 80 €.      800,00 
c.  opere da elettricista    €.      500,00 
d.  I.V.A. al 22% su acquisti e lavori                          €.   1.843,60 

e.  Lavori e forniture su fattura      €.   1.276,40 
---------------- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- - 

     TOTALE PROGETTO ESECUTIVO                 €. 12.000,00 
 

CONSIDERATO che sono stati richiesti all’ANAC, i seguenti Codici “smart CIG”, in quanto trattasi di 
lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00: 

 ZAE1E66E3B per l’acquisto di elettrodomestici; 

 Z581E66E95 per i lavori per la messa a norma della cucina; 
 

VISTO il verbale di gara ufficiosa per la “fornitura e montaggio di elettrodomestici per l’arredo e 
messa a norma della cucina da campo” in data 19/05/2017, allegato al presente atto per formarne 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 84 del 28-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

parte integrante, con la quale è risultata aggiudicataria della fornitura in oggetto la ditta “ABACO 
Group” s.r.l. con sede a Tolentino in via G. Rossini n. 16; 
 

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 41 del 19/05/2017 relativa all’“Acquisto di 
elettrodomestici per l’arredo e messa a norma della cucima da campo – aggiudicazione fornitura” 

con il quale è stato approvato il verbale di gara di cui al precedente punto affidando i lavori alla ditta 
“ABACO Group” s.r.l. con sede a Tolentino in via G. Rossini n. 16, e riportando le condizioni di 
appalto; 

  
PRESO ATTO che in data 21/07/2017 il Sottoscritto ha presentato la contabilità ed il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori, completa fornitura e installazione relativo alla “fornitura e 
installazione di elettrodomestici e messa a norma di cucina da campo” con il quale si certifica che a 
seguito della fornitura ed installazione degli elettrodomestici eseguita dalle ditte “ABACO group ” 

s.r.l. con sede a Tolentino, “Mancini Ilio” s.r.l. con sede a Belforte del Chienti, “Porzi Ezio” s.n.c. con 
sede a Caldarola  la cucina da campo risulta regolare rispetto alle vigenti normative e si evidenziano i 

seguenti crediti:  
 ditta “ABACO group” s.r.l.: €. 7.604,00 a saldo della fornitura e installazione degli 

elettrodomestici al netto dell’I.V.A. nella misura del 22%;  

 ditta “Mancini Ilio” s.r.l.: €. 595,00 a saldo delle opere da idraulico al netto dell’I.V.A. 
nella misura del 22%;  

 ditta “Porzi Ezio” s.n.c.: €. 511,34  a saldo delle opere da elettricista al netto dell’I.V.A. 
nella misura del 22%;   

 

ACCERTATA la regolarità dei lavori eseguiti si ritiene di dover procedere alla liquidazione del dovuto;  
 
VISTO l’art. 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di approvare la contabilità e il certificato di regolare esecuzione dei lavori, completa fornitura e 
installazione relativo alla “fornitura e installazione di elettrodomestici e messa a norma di cucina da 

campo” in premessa citati dal quale risultano i crediti di cui sopra ed in favore delle ditte “ABACO 
group” s.r.l. con sede a Tolentino, “Mancini Ilio” s.r.l. con sede a Belforte del Chienti, “Porzi Ezio” 
s.n.c. con sede a Caldarola; 

 
3) Di liquidare alle ditte sotto indicate le seguenti fatture:  

  “ABACO Group” s.r.l. con sede a Tolentino in via G. Rossini n. 16, la fattura: n. 17/FE del 
31/08/2017, dell'importo complessivo di €. 9.276,88 di cui €. 7.604,00 relativi alla fornitura e 
montaggio degli elettrodomestici ed €. 1.672,88 per l'I.V.A. nella misura del 22%; 

 “Mancini Ilio” s.r.l. con sede a Belforte del Chienti in via Via Carlo Urbani n. 9, la fattura: n. 
24/01 del 26/07/2017, dell’importo complessivo di €. 725,90, di cui €. 595,00 per lavori da 

idraulico e fornitura scaldabagno ed €. 130,90 per l'I.V.A. nella misura del 22%; 
 “Porzi Ezio” s.n.c. con sede a Caldarola, in via Aldo Buscalferri n. 20-22 la fattura: n. 58/PA 

del 15/09/2017, dell’importo complessivo di €. 623,83 per lavori per la messa a norma 

dell’impianto elettrico della cucina da campo di cui €. 511,34 per lavori da elettricista ed €. 
112,49 per l'I.V.A. nella misura del 22%;  

 

4) Di imputare la spesa complessiva effettivamente sostenuta di €. 10.626,61, relativa alle forniture 
ed ai lavori sopra indicati al codice del bilancio 04.06-2.02.01.05.999 (cap. 2648), che presenta la 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 84 del 28-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

necessaria disponibilità di cui:  €. 7.783,60 gestione residui  (somma inizialmente impegnata con la 
determinazione del Segretario Comunale n. 95 del 09/12/2016) ed €. 2.843,01 gestione competenza;  
 

5) Di dare atto che a lavori ultimati si è avuta un'economia di €. 1.373,39 rispetto alla progetto 
esecutivo; 

 
6) Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria per la successiva emissione dei mandati 

di pagamento, dando atto che gli importi relativi all’I.V.A. verranno trattenuti per il successivo 

versamento all’Erario, in applicazione di quanto disposto dall'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e  
s.m.i.; 

 
7) Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla restante documentazione e 

rendicontazione prevista, alla Regione Marche secondo le specifiche  istruzioni impartite, ai fini 

del successivo rimborso della spesa. 
 

 

 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 84 del 28-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 28-09-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-10-2017 

 
li, 17-10-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 17-10-2017                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


